
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 32 del 02-02-2022

OGGETTO: Determina di affidamento fornitura polizza assicurativa R.C.A., incendio, furto e
atti vandalici, per autocarro Piaggio Porter NP6 targato GH984GC, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.

Premesso che da una ricognizione effettuata sullo stato dell’autoparco comunale, è emersa
la necessità di rinnovare gli automezzi in uso alla squadra di manutenzione, al fine di poter
consentire lo svolgimento dei vari compiti istituzionali con un alto livello di sicurezza ed
efficienza;
Che si è provveduto ad acquistare un autocarro Piaggio Porter NP6 targato GH984GC e
per poter permettere la circolazione dello stesso senza incorrere in sanzioni amministrative
occorre predisporre quanto necessario per la copertura assicurativa R.C.A., incendio, furto
e atti vandalici;
Che, con  Delibera di G. M. n. 22 del 25.01.2022, immediatamente esecutiva, è stata
assegnata al Responsabile 5° settore, la somma di € 3.000,00, per la manutenzione degli
automezzi comunali;
Che con determina n. 27 del 31.01.2022 la suddetta somma è stata impegnata ai codici
meccanografici nn. 03.1-1.03.01.02.999 e 04.06-1.03.02.09.001, del bilancio di previsione
2021/2023, esercizio finanziario 2022;
Che, si rende necessario scegliere le procedure di affidamento per la stipula di una polizza
assicurativa R.C.A., incendio, furto e atti vandalici per autocarro Piaggio Porter NP6
targato GH984GC, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.L. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il D.Lvo n. 50 del 18/04/2016;

Richiamati:

L’art. 192, comma 1 del Decreto L.gs n 267 del 18.08.2000, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Preso atto che:

L’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato;
L’art. 37, comma 1 (primo periodo) del D. Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;
Che il presente affidamento, prevede la stipula di una polizza assicurativa R.C.A., incendio
e furto, per l‘autocarro Piaggio Porter NP6 targato GH984GC ed è prevista una spesa pari
ad € 750,50;
Considerato che per l’anno 2021 l’Agenzia Allianz, S.p.A. Assicurazioni Agenzia di Giarre
sub – Ag Minissale con sede in piazza Nino Bixio, 11 – Randazzo, si è aggiudicata il
servizio di assicurazione per gli automezzi comunali, giusta determina di affidamento n.
84/2021;
Che, la suddetta agenzia dovrà stipulare una nuova polizza assicurativa per l’autocarro
Piaggio Porter NP6 targato GH984GC per l’anno 2022, alle stesse condizioni di quelle
derivanti dall’offerta proposta per l’anno 2021, così come stabilito nel precedente
contratto;
Ritenuto che la predetta stipula risulta conveniente, per la qualità del servizio e per il
prezzo offerto in rapporto alle garanzie offerte;
Valutate le finalità della prestazione, l’entità della spesa stimata e la necessità di procedere
alla relativa fornitura;
Ritenuto di procedere in via autonoma affidando la fornitura all’Agenzia Allianz, S.p.A.
Assicurazioni Agenzia di Giarre sub – Ag Minissale con sede in piazza Nino Bixio, 11 –
Randazzo ditta di fiducia dell’Ente;
Considerato che la stessa, si è resa disponibile a fornire la predetta polizza per un importo
pari ad € 750,50;
Tenuto conto che l’importo della fornitura è pari ad €. 750,50 IVA compresa e pertanto
rientrante nella soglia di valore individuata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016;
Che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente
provvedimento è il n. Z8A3502C96;
Che pertanto il servizio in oggetto può essere affidato direttamente alla predetta Agenzia
Allianz, per un importo omnicomprensivo pari a €. 750,50;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS 28149959, con scadenza il
10.02.2022;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 9/2019, con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli uffici;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di affidare la fornitura di una polizza assicurativa R.C.A., incendio, furto e atti1.
vandalici per autocarro Piaggio Porter NP6 targato GH984GC, all’Agenzia Allianz, S.p.A.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Assicurazioni Agenzia di Giarre sub – Ag Minissale con sede in piazza Nino Bixio, 11 –
Randazzo, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la quale dispone
delle necessarie competenze e professionalità per l’espletamento del servizio in oggetto e
che ha dato la propria disponibilità ad eseguirlo per un importo complessivo di €. 750,50;
Di dare atto che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del2.
presente provvedimento è il n. Z8A3502C96;
Di dare atto che le relative somme sono state impegnate con determina n. ,del bilancio di3.
previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2022;
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di4.
cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi;
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la5.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 32 del 02-02-2022
Reg. Gen. N. 104 del 04-02-2022

OGGETTO: Determina di affidamento fornitura polizza assicurativa R.C.A., incendio, furto e
atti vandalici, per autocarro Piaggio Porter NP6 targato GH984GC, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    51/    1 del 02-02-2022  a Competenza   CIG Z8A3502C96

5° livello 03.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       2220 / Articolo
SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZ.AI SERVZI DI POLIZIA MUNIC

Causale Determina di affidamento fornitura polizza assicurativa R.C.A., incendio, furto e atti vandalici, per autocarro
Piaggio Porter NP6 targato GH984GC, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.

Importo 2022 Euro 750,50

Addì 03-02-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


